
Besvarelse af spørgsmål nr. 21 (L 68), som Kommu-
naludvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 7. april 2005

Spørgsmål 21:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 2. april 2005 fra Tonny 
Linnemann Nielsen, Gedsted m.fl., jf. L 68 – bilag 21."

Svar:

I henvendelsen af 2. april 2005 er det anført, at det af resultatet af folkeaf-
stemningen den 29. marts 2005 i Gedsted skoledistrikt i Aalestrup Kommu-
ne fremgår, at der i det ene afstemningsområde - Fjelsø - er flertal for en 
sammenlægning med Farsø, Løgstør, Aars og Aalestrup Kommuner, mens 
der i det andet afstemningsområde - Gedsted - er flertal for en sammen-
lægning med Fjends, Bjerringbro, Karup, Møldrup, Tjele og Viborg Kom-
muner.

I henvendelse anmodes på denne baggrund om, at området deles op, så-
ledes at afstemningsområderne kommer til at indgå i hver sin nye kommu-
ne. 

Det anføres i den forbindelse, at borgergruppen bag underskriftindsamlin-
gen i Gedsted alene har ønsket afstemning om Gedsted afstemningsområ-
dets fremtidige kommunale tilhørsforhold.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at det fremgår af aftalen af 
3. marts 2005 mellem regeringen og Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti 
og Det Radikale Venstre om den kommunale inddeling pr. 1. januar 2007, 
at partierne er enige om at godkende en ny kommune bestående af Farsø, 
Løgstør, Aars og Aalestrup Kommuner med betingelse om folkeafstemnin-
ger i henholdsvis Hvilsom skoledistrikt og Gedsted skoledistrikt i Aalestrup 
Kommune om områdernes fremtidige kommunale tilhørsforhold. 

I brev af 23. marts 2005 til Aalestrup Byråd meddelte indenrigs- og sund-
hedsministeren, at ministeriet ikke havde bemærkninger til de af byrådet 
foreslåede afstemningstemaer for Gedsted og Hvilsom skoledistrikter og 
afstemningstidspunktet.

Indenrigs- og sundhedsministeren meddelte i den forbindelse endvidere
Aalestrup Byråd, at partierne bag aftalen om det kommunale landkort har 
besluttet, at det endvidere er partiernes betingelse for dannelsen af en ny 
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kommune bestående af Farsø, Løgstør, Aars og Aalestrup Kommuner, at 
der afholdes en folkeafstemning i Hvam-området om områdets fremtidige 
kommunale tilhørsforhold.

Partierne bag aftalen om det kommunale landkort besluttede i denne for-
bindelse at anmode tidligere indenrigs- og sundhedsminister Thorkild Si-
monsen om som opmand at komme med et præcist forslag til, hvordan om-
rådet kan afgrænses, således at en folkeafstemning i området kan blive 
muliggjort.

Thorkild Simonsen er endnu ikke fremkommet med sit forslag til, hvordan 
området omkring Hvam kan afgrænses, og et tidspunkt for afholdelse af 
folkeafstemning i det pågældende område er således endnu ikke fastlagt. 

Af Aalestrup Kommunes hjemmeside fremgår, at der ved den afholdte fol-
keafstemning i Gedsted skoledistrikt i Aalestrup Kommune, samlet set var 
et flertal på 50,3 % (603 ud af 1197 gyldige stemmer), der ønsker, at områ-
det indgår i en sammenlægning med Farsø, Løgstør, Aars og Aalestrup 
Kommuner. I Gedsted afstemningsområde var stemmeprocenten 75,6 %,
og 55 % (497 af 904 gyldige stemmer) stemte for, at området skulle indgå i 
en sammenlægning med Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, Tjele og Vi-
borg Kommuner. I Fjelsø afstemningssted var stemmeprocenten 74,1 % , 
og 66,9 % (196 ud af 293 gyldige stemmer) stemte for, at området skulle 
indgå i en sammenlægning med Farsø, Løgstør, Aars og Aalestrup Kom-
muner.

Partierne bag aftalen om det kommunale landkort har på baggrund af det 
udestående spørgsmål om Hvam-området endnu ikke taget stilling til resul-
taterne af afstemningen i Gedsted skoledistrikt.


